VERS. 6. Exsurge in occursu n, et ride, et tu,
Domine Deus virtutum, Deus Israel. Ut bonus cursor, pugnatorque strenuissimus, bonum certamen decertans, quia considerenter dixerat, Neque iniuitas mea neque peccatum meum, Domine, sine iniquitate cucurri et direxi; jam agonothetam ad virtutis suæ inspectionem provocat, rogatque advertere velit, opera sua cum prolati verbis consentire. Idipsum porro ex historia comonstratur, ubi innumera mala a Saule perpassus, nihilque injuriæ adversus illum aggressus exhibetur; contra vero plerumque caput subito liberavit. Et quando spiritus malus suffocabat eum, David servator ejus visus est, instrumento quidem pulsans, sed virtute in se degentis Spiritus divini, contrarium in Saule virtutem depellens. Suam itaque injuriarum oblitivionem, mansuetudinem, patientiam Deo exhibens dicebat: Neque iniuntas mea, et cetera. Exsurge in occursum meum, et vide. Deinde vero, tanta usus fiducia, a propheticō spiritu illustratur, ac ediscit futurum tempus, quo ipse Christus Dei vexationibus et insidiis Judaici populi impetratur, ac servator et inspector universarum gentium erit; quo etiam tempore ipsius Davidis præclaræ opera et virtutes hymnis concinentur, et in universis gentibus celebrabuntur. Hujusque rei Spiritu sancto revealante gnarus, tempus illud advenire precatur. Quare deinceps ait: Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes. Nam Israel ille, qui prior populus tuus dicebatur, multis ornatis beneficiis, multisque dignatus bonis, nullum te dignum fructum protulit; sed semper omnique tempore in variis omnis generis impietates prolapsus, modo simulacra coluit, modo prophetas tuos interfecit, ac demum ipsi Christo tuo manus intulit. Mira porro a Spiritu tuo de gentium conversione edocutus, jure tempus illud advenire postulo, probe sciens nullam apud te esse personarum acceptionem. Quia enim cum justitia omnia administras, nosti alienigenas et extraneas gentes, si convertantur ab errore, salutē donare; nosti itidem eos qui tua sortis esse putantur, si indigni deprehendantur, tali vocatione excludere. Quare pro gentibus quidem ita precor: Intende ad visitandas omnes gentes; de altera vero parte dico, Non miserearis omnibus qui operantur iniuriam. Cum autem indiscriminatim, omnibus, dicat, ipsum Israelem eo in

¹² II Tim. iv, 7, 8.

numero comprehendit, necnon eos qui tali modo
olim in Israele affecti erant. Quid enim amplius fa-
ctum Sauli fuit, qui genere quidem ab Israel ortus
erat, ex tribu Benjamini, qui tanti populi rex inaugu-
ratus fuerat, quique tanta in easum et sine causa
adversus eum, qui se nihil lessisset, machinatus
fuerat? Quod si alii postea reperiantur qui Sauli
gestis affinia meditentur vel peragant; non eo tales
salutem consequi necessum est, quod ex tua por-
tione esse reputentur; ut e converso si qui inter
extraneas gentes saluti idonei sunt, nihil obsit
quominus, pro ratione justitiae, visitatione tua di-
gnentur. Quare dico, *intende ad visitandas omnes
gentes*; iis vero qui operantur iniquitatem, ex quo-
vis genere orti sint, ne miserearis. Operantes vero
iniquitatem supra quoque memorat dicens: *Eripe
me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum
salra me.* Sic vocabat eos qui Salvatori nostro impia
intulere manus. Eosdem quoque subindicabat
in LIV psalmo dicens, *Quoniam vidi iniquitatem et
contradictionem in civitate: die ac nocte circumda-
bit eam*¹⁸; ac rursus; *Contaminaverunt testamentum
ejus, divisi sunt ab ira vultus ejus*¹⁹; iterumque:
Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos:
*ego autem in te sperabo*²⁰.
δρῆς τοῦ προσώπου αὐτοῦ· καὶ αὐθις· Ἀρδερες
ημέρας αὐτῶν· ἐγὼ δὲ ἔχω σὲ ἐλπίω.

VERS. 7, 12. *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canis, et circuibunt civitatem.* Postquam visitationem gentium et unctionem operantium ini-
quitatem fleri rogavit, admodum consequenter ita postea vaticinatur : *Convertentur ad vesperam.* Qui-
nam illi, nisi qui operantur iniquitatem, et viri sanguinum ? Cur autem *ad vesperam* ? quia in con-
summatione sæculi hoc futura erant. Pro illo autem,
Et famem patientur ut canis, Aquila, *Et tumultuantur ut canis;* Symmachus, *Et consirebunt ut canes;* Theodosio, *Et vociferabuntur ut canis,* et quinta editio similiter, *Et vociferabuntur ut canes.* Propala-
lam hisce verbis, eos qui sero tandem, tempore ad-
ventus Salvatoris nostri, perinde atque Saul inno-
centem insequebatur, ita et ipsi bellum adversus Christum Dei suscepturi erant, canes nuncupavit. Quinetiam per prophetam Isaiam ipse Spiritus sanctus haec declarat : *Omnes canes muti nescientes latrare*⁷⁷; et in **xxi** psalmo, qui Salvatoris nostri cruciatus describit, ex ejus Salvatoris persona di-
citur : *Circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me*⁷⁸. Qui igitur operantur iniquitatem, et viri sanguinum, etsi jam multum viribus valere, et ad præsens tempus regnum ut Saul obtinere videantur; at quotquot asinia ipsius gestis ediderunt, convertentur tandem, et ad vesperam tumultuantur, ac vociferabuntur : nihil quidem articulatum loquentur, neque ex rationabili mente verba memoria digna proferent; sed perinde ut canes ululatus emittent vocesque contumeliosas

τειρήσης πάντας τούς ἐργαζομένους τὴν ἀρούριαν. Λέγουν δὲ ἀδιορίστως, πάντας, καὶ τὸν Ἰσραὴλ συμπαραλαμβάνει, καὶ τοὺς ἐν αὐτῷ πάλι· γενομένους τοιούτους. Τί γάρ καὶ πλέον γέγονε, φησι;, τῷ Σαοὺλ, τὸ μὲν γένος ἀπὸ τοῦ Ἰσραὴλ ὀρμωμένῳ, καὶ φυλῆς Βενιαμίν, βασιλεὺς δὲ τοῦ τοσούτου ἔθνους καθισταμένῳ, τοσαῦτα δὲ εἰκῇ καὶ μάτην κατὰ τοῦ μηδὲν τὸ δικηχότος ἐπιχειροῦντι; Εἰ δὲ οὖν τὰ ἀδελφὰ τῷ Σαούλ φρονοῦντές τε καὶ πράττοντες γένοιντι ποτε ἔτεροι, οὐ παρὰ τούτῳ σώζεσθαι αὐτοὺς ἀνάγκη διὰ τὸ νομίζεσθα: τῆς σῆς μερίδος εἶναι· ὡς ἔμπαλιν ἐν τοῖς ἀλλοφύλοις ἔθνεσιν, εἰ εὑρίσκοντό τινες ἐπιτηδείως ἔχοντες πρὸς σωτηρίαν, οὐδὲν ἀν κωλύοι τῆς σῆς ἐπισκοπῆς αὐτοὺς τυχεῖν κατὰ τὸν τοῦ δικαίου λόγον. Διό φημι: *Πρόσχες τοῦ ἐπισκέψασθαι πάντα τὰ ἔθνη· τοὺς δὲ ἐργαζομένους τὴν ἀνομίαν, ὅπερ δῆποτε εἰεν, μὴ οἰκτειρήσῃς.* Μέμνηται δὲ τῶν ἐργαζομένων τὴν ἀνομίαν καὶ ἀνωτέρω λέγων: *'Pūsal μὲν ἐκ τῶν ἐργαζομέρων τὴν ἀρούριαν, καὶ δὲ ἀτρούρων αἱμάτων σῶσόν με. Οὕτω δὲ ἐκάλει τοὺς κατὰ τοῦ Σωτῆρος ἥμῶν ἀθέους ἐπενέγκαντας χεῖρας.* Τοὺς αὐτοὺς δὲ ἥντετε καὶ ἐν νῦ φαλμῷ λέγων: *'Οτι εἰδορ ἀρούριαν καὶ ἀτριλογίαν ἔτ τῇ πόλει. Ημέρας καὶ νυκτὸς κυκλώσει αὐτήν· καὶ πᾶλιν. Έθεδίλωσαν τὴν διαθήκην αὐτοῦ, διεμερίσθησαν δὲ αἱμάτων καὶ δολιστητος οὐ μὴ ἡμετένσωσι τὰς*